
平成２９年１０月１７日

第２学年保護者の皆様

いわき市立平第一中学校長 折笠 文昭

ファイナンス・パークにおけるボランティア協力のお願い

秋冷の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃よ

り、本校の教育活動に深いご理解とご協力を賜り御礼申し上げます。

さて、平成２６年度よりいわき市内の２学年全生徒を対象として、「ファイナンス・パーク」

において経済教育についての体験学習が始まりました。本校でも今年度は来月に予定されてお

り、学習効果を高めるために、今後、事前学習を計画的に進めてまいります。

この活動は、少人数の班（６人基準）に分かれ、各テーブルで活動をすることになります。

つきましては、各テーブルにおいて生徒の学習活動を補助していただける「ボランティア」

を募集します。本校は、人数の関係で２日間に分かれて実施しますので、２日間でのべ３０名

のボランティアが必要になります。

本校の活動についての詳細は、次の通りです。ご協力いただける方は、下の申込用紙にご記

入の上、１０月２７日（金）までに各学級担任にご提出ください。

１ 期 日 平成２９年１１月２１日（火） ２年４組・５組・６組

平成２９年１１月２２日（水） ２年１組・２組・３組

２ 時 間 ９時から１５時２０分まで（生徒の活動は９時３０分からです）

※ボランティアの方には、９時から打ち合わせがあります。

３ 場 所 体験型経済教育施設「Elem（エリム）」３Ｆ ファイナンス・パーク

（文化センター向かいの建物です）

４ 内 容 各テーブルの生徒の活動援助

○計算の確認（マニュアルに解答があります）

○情報から決定への助言（住宅費、食費等々へのアドバイスです）が

主な内容です。

ファイナンス・パークでは、

予め設定された収入や家族構成（全員異なる設定）をもとに、生徒が生活費と支出され

るものを算出し、収入内でどのような生活をするかを意思決定する体験をします。

５ その他 生徒は学校から徒歩で移動しますが、保護者の方は各自での移動をお願いいた

します。尚、自家用車の場合の駐車場については市の駐車場をご利用ください。

当日は、一日の活動となりますので、昼食のご準備をお願いいたします。

切 り 取 り 線

ファイナンス・パークボランティアとして参加します

２年 組 番 生徒氏名

保護者氏名

参加が可能な日に○をつけてください。

１１月２１日（火）のみ １１月２２日（水）のみ ２１日・２２日の両日


